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Önsöz

Bir Orta Doğu uzmanı olarak, bölge tarihindeki eşsiz ve umut dolu 
bir zaman dilimi beni uzun zamandır büyülemeye devam ediyor: Av-
rupa emperyalizminin artık geride kaldığı ve bölgenin yeni bir siyasi 
uyanışın eşiğinde olduğu 1940’ların sonu ve 1950’lerin başı. Orta Doğu 
halkları ve sömürgecilikten kurtulmuş Küresel Güney’deki1 kardeşleri, 
bu dönemde toplumlarını ve ekonomilerini modernize etmek ve fark-
lılıklarının ötesine bakarak daha iyi bir ortak gelecek adına birleşmek 
için ilham dolu şeyler ortaya koydular.

Fakat bu umutlar en nihayetinde sönük kaldı, çünkü bölge daha 
sonraki yıllarda otoriterlikle, süper güçler arasındaki rekabetle ve vekalet 
savaşlarıyla özdeşleşti.

Bu durumu tarihin en büyük kaybı olarak görüyorum. Zira mede-
niyetin beşiği, yetenekli insanların yurdu ve zengin doğal kaynaklara 
sahip olan Orta Doğu, barışçıl bir geleceğe ev sahipliği yapabilirdi.

Peki böylesine parlak bir şafağı karartan ne oldu? Sonraki çalkantılı 
yıllara zemin hazırlayan bir dönüm noktası mı yaşanmıştı?

Onlarca yıllık çalışma ve değerlendirmenin ardından, Küresel Soğuk 
Savaş’ın yeni oluşan sömürge sonrası Orta Doğu devleti ve toplumu 
üzerindeki mirasının derin ve dönüştürücü olduğu sonucuna vardım. 

1	 Küresel Kuzey ve Küresel Güney, ülkeleri sosyoekonomik ve politik açıdan tanımlayıcı 
özelliklerine göre gruplandırma yöntemini ifade eden terimlerdir. BM Ticaret ve Kalkınma 
Örgütüne (UNCTAD) göre, Küresel Güney genel olarak Afrika, Latin Amerika ve Karayipler, 
Asya (İsrail, Japonya ve Güney Kore hariç) ve Okyanusya’yı (Avustralya ve Yeni Zelanda 
hariç) kapsamaktadır - çevirmen notu.
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Avrupa sömürgeciliğinin bir uzantısı olan Soğuk Savaş, önemli ölçüde 
incelenmiş olsa da bölge üzerindeki kalıcı etkileri ve sonuçları hiçbir 
zaman tam olarak anlaşılamadı.

Amerika Birleşik Devletleri ve Sovyetler Birliği, Avrupa emperya-
lizminin bıraktığı işlevsizlik mirasını pekiştirdi ve Orta Doğu ile diğer 
bölgeleri vekalet savaşı alanlarına dönüştürdü. İki süper güç, bağım-
sızlığını yeni kazanan Orta Doğu devletlerinin ilk umutlarını yerle bir 
etti ve onları kendi kaderlerini tayin etme haklarından mahrum bıraktı. 
Sömürgeciliğin sona ermesinden sonra ümit edilen barış hiçbir zaman 
gerçekleşmedi. Kalkınmak için ayrılması gereken kaynaklar, güvenlik 
ve askerlikle ilgili sektörlere yönlendirildi.

Bunun büyük bir kısmı, Amerika’nın Sovyet komünizmine karşı 
duyduğu saplantıya ve Orta Doğu’yu küresel sermaye ve finans piya-
salarına katma arzusuna dayanmaktadır. Bu güçler, CIA’i (Merkezî 
İstihbarat Teşkilatı) 1953 yılında İran’ın ilk demokratik hükümetini 
deviren bir darbeyi desteklemeye zorladı. Amerika, üç yıl sonra da Mısır 
Devlet Başkanı Cemal Abdünnasır’ı zayıflatıp devirmeye çalıştı ve bu 
da Arap dünyasında öfkeye yol açan ve neredeyse bir dünya savaşını 
tetikleyecek olan Süveyş Krizine neden oldu. Bu iyi niyetin, ABD’li 
Soğuk Savaşçılar tarafından heba edilmesi, bölge sınırlarının ötesine 
yayılan ciddi sonuçlar doğurdu. Bu olayların artçı şokları bugün hâlâ 
bölgede yankılanmaktadır.

İran, Mısır, Suriye, Lübnan ve Guatemala’nın (son örnek olan Gu-
atemala, bazı karşılaştırmaları yapmak için uygun olması dolayısıyla 
seçilmiştir) tarihlerini yakından incelediğimde, bu ve kışkırtıcı diğer 
olayların bölgede siyaset ve kalkınmanın gidişatını nasıl kökten de-
ğiştirdiğini fark ettim ve eğer Orta Doğu, sömürge sonrasında kendi 
gelişimini çizebilmiş olsaydı neler olabileceğini araştırmak istedim. 
Acaba kilit nitelikteki tarihî dönüm noktalarında alınacak farklı kararlar 
bölgeyi daha barışçıl ve demokratik hale getirebilir miydi? Bu kararlar 
hayatları kurtarıp küresel ilerlemeyi teşvik edebilir miydi?

Ortadoğu tarihinin bu bölümünü yeniden ele almak, Amerika Bir-
leşik Devletleri ile Orta Doğu devletleri arasındaki ilişkilerde daha 


